40, §1º, inciso II, da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988 (redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, de 15 
de dezembro de 1998), ATRIBUINDO-LHE os proventos mensais proporcionais, no percentual de 90% (noventa por cento), no 
valor total de R$ 476,62 (quatrocentos e setenta e seis reais e sessenta e dois centavos), abaixo discriminados:

Vencimento 90% (Lei nº 12.830/1998) AJU-ADO-15 R$ 127,67
(Cento e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos)
Progressão Horizontal � 30% (Art. 43, § 1º da Lei nº 9.826/74) R$ 42,55
(Quarenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos)
Gratificação Judiciária � 40% (Lei 11.715/90) R$ 51,06
(Cinquenta e um reais e seis centavos)
Gratificação de Exercício � 100% (Lei nº 10.270/86) R$ 127,67
(Cento e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos)
Subtotal R$ 348,95
(Trezentos e quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos)
Parcela Complementar de Irredutibilidade de Salário R$ 127,67
(Cento e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos)
Total R$ 476,62
(Quatrocentos e setenta e seis reais e sessenta e dois centavos)

tudo de conformidade com a legislação acima explicada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 28 dias do mês de setembro de 

2018.

Desembargador Francisco Gladyson Pontes

[...]

Diário Oficial da União, de 31 de dezembro de 2003, combinado com o art. 2º, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 
2005, publicada no Diário Oficial da União, de 6 de julho de 2005, ATRIBUINDO-LHE os proventos mensais, no valor total de 
R$ 8.966,54 (oito mil, novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos), abaixo discriminados:

Vencimento  (Lei estadual nº 14.880/2011) R$ 4.180,30
(Quatro mil, cento e oitenta reais e trinta centavos)
Progressão Horizontal � 25%(Art.43, § 1º da Lei  n° 9.826/74) R$ 1.045,07
(Um mil, quarenta e cinco reais e sete centavos)
Gratificação de Atividade Externa (GAE) � 30% (Art. 17 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 1.254,09
(Um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e nove centavos)
Gratificação por Alcance de Metas � (GAM) � 30% (Art. 11 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 1.254,09
(Um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e nove centavos)
Parcela Individual Complementar � (Art. 10 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 1.934,86
(Um mil, novecentos e trinta e quatro reais e oitenta e seis centavos)
Subtotal Remuneração R$ 9.668,41
(nove mil, seiscentos e sessenta e oito reais e quarenta e um centavos)
(-) Adequação Vencimental R$ 701,87
(setecentos e um reais e oitenta e sete centavos)
Remuneração Total R$ 8.966,54
(oito mil, novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos)

tudo de conformidade com a Legislação acima explicada. TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 

21 de maio de 2018.

Desembargador Francisco Gladyson Pontes
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará